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OD REDAKCJI

Przekazujemy w ręce Czytelników kolejny numer „Polskiego 
Przeglądu Dyplomatycznego”, poruszający w dużej mierze proble-
matykę europejską. Przypomnijmy, iż poprzedni poświęcony był 
zagadnieniom bezpieczeństwa, a  w  szczególności NATO – jego 
znaczeniu dla Polski i  całego Zachodu, a  także wyzwaniom sto-
jącym przed Sojuszem. Punktem wyjścia do rozważań była przy-
padająca w  bieżącym roku dwudziesta piąta rocznica członko-
stwa Polski w NATO i  towarzyszące jej pytanie: „Jakiego Sojuszu 
potrzebujemy?”.

Na rok 2024 przypada także druga niezwykle ważna roczni-
ca, czyli dwudziestolecie członkostwa Polski w Unii Europejskiej. 
Niewątpliwie przyniosło ono Polsce znaczące korzyści ekono-
miczne – dobre wykorzystanie funduszy strukturalnych oraz do-
stępu do wspólnego rynku umożliwiło nadrobienie opóźnień cy-
wilizacyjnych względem Zachodu m.in. w  sferze infrastruktury. 
Przystąpienie Polski do UE wraz ze wspomnianym członkostwem 
w NATO stanowiło także domknięcie procesu zakotwiczenia na-
szego kraju w  strukturach militarnych i  politycznych Zachodu 
oraz podsumowanie kursu obranego po przełomie 1989 r. 

Wejście Polski do UE miało miejsce w  zupełnie innych re-
aliach porządku międzynarodowego niż obecne. Od 2004 r. Polska, 
Unia Europejska i świat zmieniły się diametralnie i to pod wielo-
ma względami. Dość powiedzieć, że w chwili naszej akcesji niezna-
ne były media społecznościowe, a scenariusze pandemii czy wojny 
w Europie rozpatrywano w kategoriach science i political fiction. 
Sama rocznica wejścia Polski do UE staje się zarazem coraz bardziej 
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odległa – w dorosłe życie wchodzi właśnie pierwsze pokolenie Polek 
i Polaków urodzonych już w Unii Europejskiej. 

Podobnie jak w  poprzednim numerze naszego pisma histo-
ryczna rocznica stanowi jednak zaledwie punkt wyjścia do rozwa-
żań dotyczących przyszłości. Tematem przewodnim tego numeru 
„Polskiego Przeglądu Dyplomatycznego” jest Unia Europejska i jej 
aktualne funkcjonowanie, a  także stojące przed nią najważniejsze 
wyzwania oraz pytanie o  kierunki i  zakres ewentualnych reform 
Wspólnoty. 

Bieżący rok przyniósł wydarzenia bardzo istotne dla ak-
tualnego polityczno-instytucjonalnego oblicza UE. Wybory do 
Parlamentu Europejskiego z  czerwca br. przyniosły sukces partii 
eurosceptycznych lub wręcz otwarcie antyeuropejskich i  niekie-
dy prorosyjskich, jak Alternatywa dla Niemiec czy Zjednoczenie 
Narodowe we Francji. Najsilniejszą pozycję w izbie utrzymały jed-
nak centroprawicowa Europejska Partia Ludowa (EPP) oraz gru-
pa Socjalistów i Demokratów (S&D). Ursula von der Leyen zacho-
wała stanowisko przewodniczącej Komisji Europejskiej, a Roberta 
Metsola – przewodniczącej PE. Ustalono także obsadę unijnych sta-
nowisk na kolejne kadencje. Przewodniczącym Rady Europejskiej 
od 1 grudnia br. zostanie Portugalczyk António Costa, a wysokim 
przedstawicielem Unii do spraw zagranicznych i  polityki bezpie-
czeństwa – Estonka Kaja Kallas. W składzie Komisji Europejskiej 
na kolejną kadencję Polsce przypadnie teka komisarza ds. budże-
tu, którą ma objąć Piotr Serafin. Nowością jest powołanie po raz 
pierwszy w dziejach komisarza ds. obrony i przestrzeni kosmicznej, 
którym ma zostać Litwin Andrius Kubilius.

Pełnoskalowa rosyjska agresja na Ukrainę z  2022  r. wstrzą-
snęła porządkiem międzynarodowym w Europie. Z  jednej strony 
Unia wykazała się zdecydowaniem i solidarnością przy wspieraniu 
Ukrainy i nakładaniu kolejnych pakietów sankcji na Rosję. Z dru-
giej jednak wojna unaoczniła także unijne deficyty w sferze bezpie-
czeństwa i obronności, m.in. związane z pilną koniecznością roz-
budowy potencjału przemysłu obronnego i znalezienia źródeł jego 
finansowania. 
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Na horyzoncie widać także inne wyzwania dla Polski i  całej 
UE. Rosnąca rola Chin, niepewny kształt relacji z USA w czasie pre-
zydentury Donalda Trumpa, groźba utraty konkurencyjności go-
spodarczej, nielegalna migracja i zmiany klimatyczne to tylko nie-
które z katalogu zagrożeń, z którymi mierzy się Unia. 

W cieniu wspomnianych wyzwań i  polikryzysów toczą się 
dyskusje na temat ewentualnego usprawnienia procesu podejmo-
wania decyzji w  ramach Unii. Perspektywa kolejnych rozszerzeń 
o państwa Bałkanów Zachodnich, Mołdawię, Ukrainę i Gruzję ro-
dzi pytania o reformy Wspólnoty. Niektóre państwa członkowskie, 
np. Niemcy, usiłują powiązać rozszerzenie z ideą ograniczenia pra-
wa weta państw członkowskich w Radzie na rzecz większości kwa-
lifikowanej, argumentując to koniecznością zwiększenia sprawno-
ści Unii. Otwarte pozostaje pytanie o zakres ewentualnej reformy 
i praktyczne możliwości jej przeprowadzenia. Czy przy obecnym 
układzie sił w UE i państwach członkowskich zmiana traktatów jest 
w ogóle możliwa, czy może należałoby się skupić na wykorzystaniu 
istniejących już tzw. klauzul pomostowych? To zaledwie niewielka 
część dylematów, przed którymi stoją decydenci państw członkow-
skich, a także liderzy unijnych instytucji. 

***

Dział Opinie zawiera trzy teksty znawców problematyki eu-
ropejskiej związane z  wyzwaniami stojącymi przed UE. Otwiera 
go artykuł Agnieszki Cianciary na temat możliwości usprawnienia 
działania Unii i jej instytucji bez konieczności dokonywania zmian 
traktatowych. Jolanta Szymańska i Melchior Szczepanik opowiada-
ją się w swoim artykule za niewykluczaniem reform traktatowych 
z dyskusji o przyszłości UE. Łukasz Maślanka skupia się na funkcjo-
nowaniu unijnej polityki bezpieczeństwa i obrony oraz związanych 
z nią problemach. 

W dziale Eseje i Artykuły Malwina Talik analizuje jedno z naj-
ważniejszych wyzwań dla UE i Polski, jakim jest instrumentalizacja 
migracji przez Białoruś. Tamar Gamkrelidze przedstawia dorobek 
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Partnerstwa Wschodniego, punktując jego sukcesy, porażki i defi-
cyty. Kolejne dwa teksty są związane z dwudziestą rocznicą człon-
kostwa Polski w UE. Artur Nowak-Far opisuje mechanizmy procesu 
akcesji Polski do Unii Europejskiej. Przemysław Biskup zarysowuje 
natomiast dotychczasowy bilans członkostwa Polski w UE i formu-
łuje scenariusze na przyszłość. 

Kolejny artykuł odwołuje się do wyników wyborów do 
Parlamentu Europejskiego z czerwca tego roku. Maciej Pawłowski 
opisuje ich rezultaty we Włoszech i analizuje sytuację na scenie po-
litycznej tego państwa. 

Na zakończenie proponujemy artykuł recenzyjny autorstwa 
Ryszarda Stemplowskiego poświęcony książce Melvyna P. Lefflera 
Confronting Saddam Hussein: George W. Bush and the Invasion of Iraq. 

W dziale Archiwum publikujemy ciekawy dokument opisują-
cy relacje środowisk polonijny z Solidarnością w 1981 r. z perspek-
tywy dyplomacji PRL. 

Życzymy Państwu ciekawej i inspirującej lektury. 
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OPINIE 

AGNIESZKA K. CIANCIARA

JAKIEJ REFORMY POTRZEBUJE UNIA EUROPEJSKA?

Temat reformy Unii Europejskiej powraca cyklicznie, zarówno 
w kontekście kolejnych wyzwań, z jakimi konfrontowana jest Unia, jak 
i w odpowiedzi na potrzeby unijnych aktorów, tak instytucji europej-
skich, jak i państw członkowskich. W ostatnim czasie impulsem do deba-
ty stały się konsekwencje rosyjskiej inwazji na Ukrainę, w tym radykalne 
przyspieszenie w  unijnej polityce rozszerzenia. Proces akcesyjny objął 
Ukrainę, Mołdawię i Gruzję – państwa, które przed inwazją były pozba-
wione jasnej perspektywy członkostwa w UE. Ów kontekst stawia pyta-
nia o to, na ile reforma, w szczególności reforma traktatowa, jest niezbęd-
na dla przeprowadzenia procesu rozszerzenia Unii o kolejne państwa, 
jaka reforma jest Unii faktycznie potrzebna, a nawet konieczna, oraz jaka 
reforma jest politycznie możliwa. Debata, którą animowały dotąd rapor-
ty eksperckie, oraz opisana poniżej rezolucja Parlamentu Europejskiego 
dotyczyły raczej kwestii instytucjonalnych niż reformy unijnych polityk 
i ich finansowania. Kluczowe jest pytanie: na ile podstawowym wyzwa-
niem, na jakie reforma ma odpowiedzieć, jest proces rozszerzenia, a na 
ile Unia powinna systemowo adaptować się do fundamentalnych zmian 
globalnych, będących pochodną wzrostu rywalizacji i  niepewności na 
arenie międzynarodowej, gdzie rozszerzenie jest tylko jednym z elemen-
tów, ale w żadnym razie nie wyczerpuje katalogu strategicznych wyzwań 
oraz wynikających z nich koniecznych zmian. 

 

Agnieszka Cianciara, politolog, profesor w Instytucie Studiów Politycznych 
PAN w Warszawie


